na Ioanna, col. 2. versicu. est vltimò considerandum, eo. lib. 3. & inter con. Ange. cò. 281. Martinus Io. de Florentia, colum. 1. & ipse Angel. con. 211. in volumine statutorum, col. 2. versi. nec obstat huic decisione. & Feder. Senen. con. 4. testator in vltima voluntate, circa medium. Pet. Anc. in re. p. c. 1. char. 14. in paruis, versic. circa tertiu casum, de consuetud. Card. Floren. in hoc confundens causam & rationem, in. c. si quando, ad fi. de rescript. vbi dicit mentē legis & rationem idem esse, ideoque rationem seu causam legis esse ipsam legem. & Raph. Fulgo. con. 8. supposito statuto tenoris, col. 2. ver. igitur & in nepote. Corn. con. 193. placet, in prin. lib. 1. & con. 29. in presenti consultatione, col. 2. versicu. & pro certo videtur, lib. 3. & conf. 90. scrupulosa videtur, post princip. eod. lib. 3.

134  
*Ratio est anima legis.* ¶ Et ratio seu mens legis est sicut anima, & verbum sicut corpus siue superficies, vt scribit Bald. in. l. si quis seruo, col. vlti. versic. ex his apparet, C. de furt. & vt tradit idem Bald. in. l. vlt. in. 15. questio. C. de hæred. instituēd. ratio est anima ipsius scripture. & in authen. post fratres, la. 2. versi. itē frater, C. de legit. hæred. q̄ ratio legis debet

debet attendi, tanquā virtus intrinseca legis, & tanquā genus prædicans de suis singulis speciebus, vt not. in. §. 1. Insti. de leg. patro. tut. & in. c. 1. §. & quia vidimus, col. antepen. ver. extrā quæritur, tit. qui feud. da. pos. dicit quòd essētia legis vel statuti cōsistit in mēte statuētū. & in. c. dilectus, le. 1. col. 1. ver. itē nota quòd appellatione, de rescrip. quòd sicut sententia vel statutū inducit dispositionē, ita ratio statuti, l. em-  
 ptor, §. vlt. ff. de rei vendicat. quia ratio (inquit) ius facit. & con. 275. quod pro regula, col. 3. ver. si autem ratio, li. 2. quòd ratio legis siue consuetudinis seruari debet tanquam anima & spiritus eius. Panor. in. c. nihil, col. 5. nec obstat si dicatur, de ele. quòd sic se habet ratio legis ad verba legis, sicut anima ad corpus: vnde sicut anima dominatur corpori, ita ratio verbis quod & idē ipse dicit, consi. 1. facti contin-  
 gentia talis est, quidā A. contraxit, col. 3. ver. vltimò adduco pulchrū, lib. 1. & cōsi. 95. quidā decessit, col. 4. ver. & ex his coniecturis. eo. li. 1. Roma. in. l. 2. §. vlti. & ver. nō obstat quod dicit, ff. de donatio. & Maria. Soc. Senior consil. 30. quamuis ex his. col. 3. versic. quare cum præfatum, lib. 1. &

*Essentia legis in mēte.*

*Ratio inducit dispositionem.*

*Ratio ius facit.*

*Ratio verbis dominatur.*

confi. 35. circa prædictam cōsultationem, col. 2. versic. & quamuis hæc ratio, eod. li. 1. & Bartol. Soci. eius filius confi. 241. circa primam difficultatem, col. 12. ver. præterea & tertio, lib. 2. vbi dicit quòd spiritus & anima statuti, est ratio illius, Ale. confi. 52. circa hanc dubitationem, col. 3. versic. præterea faciat, lib. 3. & Francisc. Curt. Senior, con. 9. Ticinēsi statuto, col. 9. versic. quia verba statutorum. vbi dicit, quòd ratio statuti est anima ipsius. & cōf. 45. statuto & consuetudine, col. 6. versic. quia mēs, vbi & illud quoque dicit, quòd mens & ratio est sicut anima, & verba sicut corpus & superficies. & Felyn. in. c. tua nos. col. 2.

135  
*Ratio legis  
 est ipsa lex.*

**S**untque multi qui dicunt mentem & rationem legis esse legem ipsam, vt non obscure voluit glo. in. l. 2. in verbo, rationem vel legem, paulò post princip. C. que sit longa consuetu. Bald. confi. 467. de iure communi, in fi. lib. 2. per no. in. l. cum tale. §. penult. ff. de condit. & demonstrat. Angel. in. l. prætor ait, §. 1. versic. conclude ergo, vbi dicit mentem & rationem legis ab ipsa lege nō differre, per. l. credendum, in prin. ff. qui pet. tut. Panor. in. c. vl. col. 3. versic.

3. versic. nec ex hoc dicas, de rescrip. & in c. 2. col. penul. versic. item mens, de præbend. & in. c. 1. col. 4. versic. quid autem si lata, de re iudica. & in. c. quia plerique, col. penul. versic. ego latius, de immunitat. ecclesiar. & con. 75. quidam decessit, col. 4. versic. ex his coniecturis, lib. 1. Corne. consi. 15. ex quo dictus Francif. col. 3. versic. & ratio legis, lib. 1. & consil. 108. placet mihi, col. 2. versic. & sic ex prædictis. Phili. Dec. consi. 64. cuius superscriptio incipit, præsupponitur tempore, col. penul. versic. confirmatur prædicta conclusio, vbi etiam multa ex superioribus tradit. & Docto. vbique. vt tamen non omitteremus quod dicit glos. in §. gibbosus, in verbo, faciem, 49. dinstin. rationem esse cordis faciem.

136 ¶ Hincque plerique illud assumunt, id quod venit ex mente & ratione legis, ex ipsa lege & nõ ex extensione venire, ita vt ex ea competat directa actio, per. l. nominis & rei, §. verbum ex legibus, ff. de verbo. signific. & l. 1. ff. vti possidet, & ibi Cy. de quo per Bar. in. l. 3. in prin. ff. de legit. tuto, & in. l. curator, col. 1. ver. alio modo, & ibi quoque alios, maximè Alex. qui multos

*Ratio cordis  
facies.*

*Quod ex  
mète & ra  
tione est, nõ  
ex extensio  
ne est.*

*Ex mète cõ  
petit dire  
cta.*

multos alios citat, C. de neg. gest. Raph. Fulg. Corn. & Phi. Dec. in. l. bonorum. C. de bono. posses. secund. ta.

137 ¶ Nam ubi est omnimoda ratio, ibi non dicitur nec est extensio aut ampliatio, Vt voluit gl. no. in. c. i. in verbo, Italię, de temporib. ordinatio. Etiamque, ut ea dicit, in pœnalibus, per. c. si postquã, de election. co. lib. 6. ubi constitutio, cupientes, eiusdem tit. licet sit pœnalis, declaratur habere locum in prouisionibus, appellationibus, & cõfirmationibus, de quibus ibi cautũ non erat. & allegat etiam. l. si postulauerit, §. idem, ff. ad leg. Iul. de adulter. & l. quãdã, §. nummularios, ff. de edẽ. Et idem propemodum voluerunt Pet. & Cy. in. l. iura non in singulas, ff. de leg. dum dicunt quod cum in pluribus casibus est eadem ratio, ea decedit omnes istos casus, nõ quidem per extẽsionem, sed sicut genus comprehendit omnes suas species, sic & generalis ratio diuersas species casuum. Cum autem rationes sunt specie differentes, tamen similes, tunc est extensio, id est progressio de termino ad terminũ p adẽquationem. & ijdem Pet. & Cy. in. l. quod verò contra rationem, & ibi quoq; Bald. in priore

*Extensio nõ est, ubi est omnimoda ratio.*

*Etia in pœnalibus.*

*Ratio vt genus comprehendit diuersas species.*

priore lectura, col. i. versic. item verisimile est, eod. titu. idem bald. in auth. post fratres. la. 2. versic. item frater. C. de legi. hæred. Pet. Ancha. cō. 112. superstitite domina, col. i. Panor. in. d. c. nulli, vbi suprā, de electio. Paul. Cast. con. 83. præsens casus. col. 2. versic. constat autem quod quando, lib. 2. vbi id pulchrè declarat, cum aliis multis à me collectis in repe. l. si vnquam, in verbo libertis, num. 35. quorum sententia. C. de reuocan. donationibus.

138 ¶ Quæ cum ita se habeant, ideo ratio siue causa in legibus, statutis, cōsuetudinibus, & aliis quibusuis dispositionibus maxime & in primis attendēda est et seruāda, vt dicit Bart. in. l. contra legē, post medium. ff. de legib. autoritate Iacob. Aret. & Cy. in l. quicunque, C. de seruis fugit. & sequitur Iason in. l. de quibus, col. i. ver. alii intelligūt, ff. eod. tit. de legib. & ante illos scripserat glo. in. d. l. 2. in verbo, rationē aut legē, C. quæ sit longa consuetu. non minùs attendi mentem siue rationē legis quàm legem ipsam, per eum text. & l. præcedentem, & omnes vbiq; sed quod præ cæteris tibi annotandū est hoc in loco, id est quod diximus de ratione statuti & consuetudinis.

*Ratio in primis inspicie da est.*